(48) GAUDENTIUS, *De Lectione Exodi*, Brescia 1738. pag. 253: cfr. Or-

chi cristiani della sua città che possedendo beni agricoli nulla facevano per distruggere la superstizione pagana.

La sua descrizione dei riti idolatrici è molto efficace e certamente nelle campagne lombarde le cerimonie di culto pagano in onore di Mercurio, di Silvano, del *Genius loci* e delle Matrone eran molto simili a quelle descritte da Massimo di Torino.

« Ante dies commonueram caritatem vestram fratres ut tanquam religiosi et sancti idolorum omnem pollutionem de vestris possessionibus auferretis et errueretis ex agris universum gentilium errorem. Fas enim non est ut qui Christum habetis in cordibus, Antichristum in habitaculis habeatis: cum vos Deum adoretis in Ecclesia, vestri diabolum venerentur in fanis... Immolante enim rustico inquinatur domnedius... omnia enim ibi inquinata, omnia sunt nefanda, ubi diabolus habitat in aedibus, in agris, in rusticis... Cum cellam ingressus fueris, reperies in ea pallentes cespites mortuosque carbones, dignum sacrificium daemonis, cum mortuo numini rebus mortuis supplicatur. Et si ad agrum processeris, cernis aras ligneas et simulacra lapidea, congruens ministerium, ubi diis insensibilibus aris putrescentibus ministratur. Cum maturius vigilaveris et videris saucium vino rusticum, scire debes quoniam, sicut dicunt, aut dianaticus, aut aruspex est... Vanus plane vates est qui putat crudelitate astruere pietatem... Nam ut paulisper describamus habitum vatis huiusce: est ei adulterinis crinibus hirsutum caput, nuda habens pectora, pallio crura semicincta; et more gladiatorum paratus ad pugnam ferrum gestat in manibus, nisi quod gladiator peior est » (50).

Lo spagnuolo San Martino vescovo di Braga, in Galizia, vissuto esso pure nel VI secolo (tra il 518 e il 580) lottò a lungo contro la persistente superstizione pagana specie nei contadini; nel suo *Sermo de correctione rusticorum* egli ci lascia una documentazione viva e preziosa dell'opera da lui compiuta per estirpare le superstiti forme di culto pagano (51).

Anche Cesario d'Arles (470-542) ci testimonia che nella sua regione dove pure il cristianesimo era penetrato presto (II sec.) le antiche forme della superstizione pagana erano ancora molto vive, nel sec. VI, specie nella campagna; nel suo *Sermo de Calendis Januarii* egli dice: *« ...quod istis diebus pagani homines perverso omnium rerum ordine obscenis deformitatibus tinguntur... » (52).*

Evidentemente questa testimonianza fu usata a proposito di...